附件1

重庆市渝北区发展和改革委员会
关于《关于重庆市渝北区悦来老年康养中心基本养老服务收费标准的通知》（征求意见稿）

为规范公办养老机构收费行为，按照《重庆市发展和改革委员会关于公布<重庆市定价目录>的通知》（渝发改规范〔2021〕15号）要求，根据你中心基本养老服务成本，并结合我区实际，经研究，现将基本养老服务收费管理等有关事项通知如下：
一、收费标准
	护理类型
	房间分类
	收费标准（元/每人.月）

	床位费
	护理费
	总费用

	自 理
	单人间
	2300
	910
	3210

	双人间
	1330
	910
	2240

	三人间
	890
	910
	1800

	介 助
	单人间
	2300
	1940
	4240

	双人间
	1330
	1940
	3270

	三人间
	890
	1940
	2830

	介护一级
	单人间
	2150
	2780
	4930

	双人间
	1160
	2780
	3940

	三人间
	810
	2780
	3590

	介护二级
	单人间
	2150
	2950
	5100

	双人间
	1160
	2950
	4110

	三人间
	810
	2950
	3760

	介护三级
	单人间
	2150
	3470
	5620

	双人间
	1160
	3470
	4630

	三人间
	810
	3470
	4280

重庆市渝北区悦来老年康养中心基本养老服务收费标准
二、执行要求
（一）你中心应严格按照本通知规定的收费标准执行，并在收费场所显著位置做好明码标价公示，自觉接受行业主管部门、价格主管部门、市场监管部门和社会监督。
（二）你中心应确保服务质量与收费标准相符，提供优质的养老服务，不断提升服务水平和满意度。
（三）除基本养老服务以外的其他特需服务项目收费实行市场调节价管理，具体收费标准由养老服务中心与入住老年人或其它委托人双方协商确定。
（四）伙食费由养老服务机构按照非营利要求，根据食堂伙食成本合理确定；代收代付收费应体现自愿原则，不得强制服务，按实际结算价格收取，不得加收其它费用。
（五）床位费、护理费原则上按月收取，不足15天的按半月收取，超过15天不足1月的，按1月收取。
三、其他事项
本通知自2024年9月1日起施行。

重庆市渝北区发展和改革委员会
                              2024年X月X日

附件2

关于《关于重庆市渝北区悦来老年康养中心基本养老服务收费标准的通知（征求意见稿）》的起草说明

为规范公办养老机构收费行为，确保养老服务的公平性和可持续性发展，依据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格行为规则》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第7号）、《重庆市发展和改革委员会关于公布〈重庆市定价目录〉的通知》
(渝发改规范〔2021〕15号)等有关文件规定，经重庆市渝北区悦来老年康养中心书面申请，我委根据该中心基本养老服务成本调查情况和工作实际，并考虑社会承受能力等因素，经研究，我委起草了《关于重庆市渝北区悦来老年康养中心基本养老服务收费标准的通知（征求意见稿）》（以下简称《通知》）。现将有关情况说明如下。
一、文件起草背景
（一）核定基本养老服务收费的依据
1.《中华人民共和国价格法》规定：市、县人民政府可以根据省、自治区、直辖市人民政府的授权，按照地方定价目录规定的定价权限和具体适用范围制定在本地区执行的政府指导价、政府定价。
2.《政府制定价格行为规则》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第7号）：定价机关制定价格，应当履行价格调查、成本监审或者成本调查、听取社会意见、合法性审查、集体审议、作出制定价格的决定等程序。
3.重庆市发展和改革委员会关于公布〈重庆市定价目录〉的通知》(渝发改规范〔2021〕15号)规定：养老：市属以外公办养老机构基本养老服务收费授权区县（自治县）人民政府制定；授权区县（自治县）人民政府制定在本地区执行政府定价、政府指导价，由本级政府价格主管部门或者有关部门负责具体工作。
4.重庆市渝北区悦来老年康养中心基本养老服务收费定价申请。
5.重庆市渝北区悦来老年康养中心基本养老服务成本调查报告。
（二）核定基本养老服务收费的理由
1.已经试运行近四年多时间中心正式提出定价申请。2019年12月30日，渝北区悦来老年康养中心开始试运行收费并投入使用，其基本养老服务收费标准试行已经四年多时间，依据《重庆市发
展和改革委员会关于公布〈重庆市定价目录〉的通知》(渝发改规范〔2021〕15号)规定，中心于2024年3月26日正式递交制定基本养老服务收费标准的相关材料，提请我委正式核定该中心基本养老服务收费标准，我委按相关程序启动定价工作。
2.落实法定职责的具体体现。此次基本养老服务收费标准制定
工作，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，是推进基本养老服务体系建设，大力发展银发经济，努力实现老有所养、老有所为、老有所乐的具体行动。是落实《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格行为规则》、《重庆市定价目录》的具体体现。公办养老机构基本养老服务作为社会养老事业的重要组成部分，必须坚持以公益为导向，坚持微利原则，才能更好体现自身价值和社会意义，才能获得各方面的理解和支持。
二、文件主要内容
（一）收费项目及标准
重庆市渝北区悦来老年康养中心基本养老服务收费标准
	护理类型
	房间分类
	收费标准（元/每人.月）

	床位费
	护理费
	总费用

	自 理
	单人间
	2300
	910
	3210

	双人间
	1330
	910
	2240

	三人间
	890
	910
	1800

	介 助
	单人间
	2300
	1940
	4240

	双人间
	1330
	1940
	3270

	三人间
	890
	1940
	2830

	介护一级
	单人间
	2150
	2780
	4930

	双人间
	1160
	2780
	3940

	三人间
	810
	2780
	3590

	介护二级
	单人间
	2150
	2950
	5100

	双人间
	1160
	2950
	4110

	三人间
	810
	2950
	3760

	介护三级
	单人间
	2150
	3470
	5620

	双人间
	1160
	3470
	4630

	三人间
	810
	3470
	4280

二、执行要求
（一）你中心应严格按照本通知规定的收费标准执行，并在收费场所显著位置做好明码标价公示，自觉接受行业主管部门、价格主管部门、市场监管部门和社会监督。
（二）你中心应确保服务质量与收费标准相符，提供优质的养老服务，不断提升服务水平和满意度。
（三）除基本养老服务以外的其他特需服务项目收费实行市场调节价管理，具体收费标准由养老服务中心与入住老年人或其它委托人双方协商确定。
（四）伙食费由养老服务机构按照非营利要求，根据食堂伙食成本合理确定；代收代付收费应体现自愿原则，不得强制服务，按实际结算价格收取，不得加收其它费用。
（五）床位费、护理费原则上按月收取，不足15天的按半月收取，超过15天不足1月的，按1月收取。
三、其他事项
本通知自2024年9月1日起施行。